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1 Úvod

Mikrořasy jsou jedním z nejvíce rozmanitých druhů jednobuněčných mikroorganismů,

které jsou schopné provádět fotosyntézu a vyskytují se téměř všude, kde se nachází slaná či

sladká voda. Odhaduje se, že existuje 200 až 800 tisíc druhů mikrořas (řas a sinic), z nichž je

zhruba 50 tisíc druhů popsáno. Mohou se vyskytovat samostatně, v řetězcích nebo koloniích.

Velikost mikrořas se pohybuje od několika po stovky mikrometrů. Mikrořasy jsou

nenahraditelnou součástí celého zemského ekosystému, kde zachycují CO2, dusík, fosfor či jiné

látky a pomocí fotosyntézních procesů produkují O2 a živiny ve formě bílkovin, tuků a

sacharidů sloužících jako potrava pro další organismy.

Mikrořasy také produkují látky pomáhající k přežití a adaptování se na různorodé

prostředí i na náhlé změny teploty, vlhkosti, slanosti či intenzity slunečního záření. Tyto látky

jsou karotenoidy, antioxidanty, mastné kyseliny, enzymy, polymery, peptidy, toxiny a steroly.

Dosud bylo chemicky určeno zhruba 15 tisíc látek a jejich využití v komerčním sektoru je stále

atraktivnější i přes náročnou kultivaci.

1.1 Mikrořasy a jejich využití

V současné době se trend kultivace mikrořas zabývá hlavně výrobou biopaliv 3. a 4.

generace, která je prosazována politickým směřováním Green Dealu zemí Evropské unie, jenž

mají za cíl snížit uhlíkovou stopu způsobenou spalováním fosilních paliv a také zajistit

udržitelnost zemědělství. Výhoda výroby biopaliv z řas spočívá v rychlé době sklizně biomasy,

která může být kultivována i na půdě nevhodné k pěstovaní zemědělských plodin při daleko

vyšších výnosech na plochu. Další výhodou je, že kultivace řas nevyžaduje intenzivní hnojení

ani používání pesticidů a jiných chemických látek.

Řasy také spotřebovávají CO2 a čistí z odpadní vody dusík a fosfor, to je činí ekologicky

atraktivními. Kultivace řas pro energetické účely zatím není zvládnuta v průmyslovém měřítku.

Všechny komerční pokusy skončily neúspěchem a uzavřením těchto farem z důvodů, které

souvisely jak s inhibicí růstu, tak s náročným zpracováním biomasy a vysokými provozními

náklady.

1.2 Mezofilní řasy

Mezofilní mikrořasy se vyznačují optimální teplotou růstu ležící v rozmezí normálních

teplot pro člověka, nejčastěji mezi 20 až 30 °C. Avšak literatura se neshoduje na přesném
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rozsahu teplot. Tyto řasy jsou jediným průmyslově komerčně kultivovaným druhem mikrořas,

protože jejich kultivace probíhá za teplot, kterých lze snadno dosáhnout během letních,

jarních a podzimních měsíců v závislosti na zeměpisném pásmu. Nejčastěji kultivovanými

mezofilními kmeny pro komerční účely jsou kmeny Chlorella a Spirulina, které však mohou růst

i za velmi nízkých teplot. Kmeny rostoucí za nízkých se označují jako extremofilní druhy řas.

Rozsah teplot růstu je dán schopností kmenu se přizpůsobit okolním podmínkám, proto je

vhodné rozlišovat kmeny také podle místa odběru, neboť dva stejné kmeny mohou mít velmi

odlišné vlastnosti. V současné době je trend zaměřený na bioprospekci kmenů izolovaných

z tropických krajů, kde panují ideální podmínky pro kultivaci mezofilních řas. Právě díky

celoročně stabilním teplotám mezi 20 a 30 °C, které ve spojení s dlouhou délkou dne zajišťují

vysoké tempo růstu biomasy mikrořas a tím umožňují ekonomicky rentabilní kultivaci.

1.3 Extremofilní řasy

Velmi atraktivní skupinou mikrořas, která se vyznačuje tvorbou extremozymů a

extremolytů, jsou extremofilní řasy. Tyto řasy žijí v extrémních podmínkách, jako jsou polární

a tropické pouště, slaný mořský led, horské ledovce, horké prameny, vrcholy sopek a hor,

oblasti s vysokou slaností nebo koncentrací těžkých kovů, hluboké vody či hydrotermální

průduchy na dně oceánu. Přístupnost těchto lokalit je většinou jen velmi omezená. Pro jejich

dosažení je nutné vynaložit značné logistické úsilí i finanční prostředky.

Hlavní předností těchto řas je potenciál pro venkovní kultivační procesy, neboť

pravděpodobnost kontaminace média konkurenčními mikroorganismy je za dodržení

extrémních podmínek velmi malá. Pokud vytvoření extrémních podmínek pro kultivaci není

příliš náročné, tak náklady na provoz kultivace výrazně klesají. Extremofilní řasy se mohou dále

rozdělit dle jejich schopnosti růstu v závislosti na teplotě okolí na termofilní a psychrofilní [1].

1.3.1 Termofilní řasy

Termofilní řasy obvykle rostou při teplotách vyšších než 50 °C. Tyto řasy se nalézají ve

vodním prostředí v blízkosti termálních pramenů. Jejich metabolismus tvořený

termostabilními enzymy, které jim umožňují přežít za vysokých teplot, se vyznačuje vyšší

metabolickou rychlostí, než je tomu u psychrofilních nebo kryofilních řas. Jsou tak schopné

zpracovat více CO2 a svoji biomasu za ideálních podmínek zdvojnásobí za 9 hodin, zároveň

produkují lipidy, které jsou vhodné k výrobě biopaliv. V termofilních řasách se také nacházejí

antioxidační látky nalézající uplatnění ve farmaceutickém průmyslu.
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Uplatnění mají termofilní řasy i v oblasti čištění odpadních vod. Termofilní kmen

Galdieria sulphuraria odebraný z oblasti horkých pramenů Yellowstoneského národního parku

je kultivován v pilotním systému nazývaném POWER. Systém POWER umístěný v

areálu čističky odpadních vod Las Cruces v USA ve státě Nové Mexiko se skládá z plastových

nádrží připomínající vaky o obsahu 750 litrů. Kultivace na bázi čištění odpadních vod probíhá

za vysokých teplot kolem 43 °C. Výsledná biomasa se pak může dále zpracovávat za účelem

získání biopaliv pomocí procesu hydrotermálního zkapalňování, nebo se může použít jako

hnojivo bohaté na dusík a fosfor. Prozatím je však získaná biomasa opětovně recyklována

v procesu kultivace, nebo použita k nákladné experimentální výrobě biopaliv a hnojiv.

Autoři systému POWER Nirmalakhandan a kol. tvrdí, že náklady spojené s čištěním

odpadní vody tímto způsobem jsou velmi nízké, to ale nelze ověřit z důvodu nedostupnosti

dat o kultivaci [1], [2].

1.3.2 Psychrofilní řasy

Další skupinou mikrořas jsou psychrofilní řasy a sinice, které se přizpůsobily chladným

biotopům, jako jsou polární oblasti, horské oblasti a hluboké a chladné oceánské vody. Morita

(1975) definoval psychrofilní organismy jako ty, jejichž maximální růst nastává za nízkých

teplot mezi 0 až 15 °C a pokud teplota přesáhne 20 °C, tyto organismy umírají. Existuje také

řada psychrotrofních kmenů, které jsou schopné přežít za nízkých teplot, ale jejich optimální

teplota pro maximální růst přesahuje 15 °C. Klasifikace psychrofilních a psychrotrofních řas je

problematická a nejednotná. To je pravděpodobně způsobeno tím, že optimální růst řas není

závislý pouze na teplotě, ale i na intenzitě osvětlení, pH a dalších faktorech [3].

1.3.3 Sněžné a polární řasy

Podskupinou extremofilních mikrořas jsou sněžné a polární řasy. Tyto řasy se vyskytují

v tajícím sněhu, ledu, půdě, tekoucích vodách řek a potoků, ale také v jezerech a slaných či

brakických vodách oceánů. V těchto biotopech přežívají za extrémních teplotních, vlhkostních

a světelných podmínek, které často doprovází nedostatek živin.

Záznamy o sněžných řasách pocházejí již z 16. století, kdy mořeplavec a objevitel John

Davis v roce 1585 zaznamenal pozorování zbarveného sněhu u pobřeží Kanady. Avšak až s

příchodem mikroskopu a moderní vědy bylo objeveno, že za tímto zbarvením stojí růst řas.

Barva sněhu se může lišit – může být zelená, červená, růžová, oranžová nebo šedá v závislosti
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na akumulaci příslušných barviv. Tento zbarvený sníh můžeme pozorovat v horských a

polárních oblastech po celém světě, například v Alpách, Tatrách, Karpatech nebo ve


[…]


𝑉𝑚𝑎𝑥𝑑
∗ = 𝑉 ∗ 𝑣𝑣𝑚𝑚𝑎𝑥𝑑 = 100 ∗ 1 = 100 𝑙 𝑚𝑖𝑛−1 (16)

𝑉𝐶𝑂2𝑑
∗ = 𝑉∗ ∗ 𝐶𝐶𝑂2𝑑

𝑣 = 100 ∗ 0,05 = 5 𝑙 𝑚𝑖𝑛−1 (17)

4.2.5 Měření a regulace

Průběh kultivace je možné sledovat pomocí sond popsaných v kapitole 5.1.5. Deskový

fotobioreaktor je vybavený sondou pro měření pH, která lze použít k řízení průtoku CO2. Sonda

také zaznamenává teplotu, podle které se v případě přehřátí média řídí motor natáčející

kultivační komoru. Ta se díky odklonění od slunce může ochladit. Pro prevenci fotoinhibice je

součástí zařízení sonda měřící intenzitu slunečního záření dopadající na komoru

fotobioreaktoru. V případě vysoké intenzity sonda vyšle signál, který komoru fotobioreaktoru

odkloní od slunce. Řízení motoru sledující slunce a příjem dat ze sond je realizován pomocí

programovatelného logického automatu (PLC), který řídí i probublávání kultivační komory

regulací průtoku aeračních plynů. Výběr PLC a jeho umístění v sestavě deskového

fotobioreaktoru není součástí této práce.
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4.2.6 Čištění a sterilizace

Čištění a sanitace zařízení může probíhat použitím chemických a mechanických čistidel,

které se do komory zavedou shora po odejmutí víka kultivační nádoby. Tloušťka kultivační

nádoby umožňuje dosažení hlubokého dna, které je obtížně čistitelné pro malé tloušťky

nádoby. K čištění nánosů biofoulingu na vnitřních stěnách kultivační komory je možné použít

mechanického i hydraulického čištění tlakovým proudem vody. Stále je třeba dbát na rozsah

odolnosti lepeného profilu z plexiskla zvolením vhodné metody čištění, která sterilizuje

komoru, ale neporuší její celistvost a nepoškodí povrch kultivační komory. Zároveň je také

nutné čistit vnější stěny deskové komory a zrcadla od prachu a jiných nečistot.

5 Závěr

Cílem diplomové práce je navrhnout poloprovozní kultivační zařízení umožňující efektivní

kultivaci mikrořas v extrémních klimatických podmínkách polárních oblastí a zimních měsíců

ve střední Evropě. V rešeršní části práce je uvedena základní charakteristika a využití

extremofilních mikrořas, které mohou rozšířit kultivační potenciál v klimatických podmínkách

nevhodných ke kultivaci běžných kmenů. Z patentové a literární rešerše se na základě

kritického vyhodnocení vybrala nejvhodnější stacionární a otočná varianta kultivačního

zařízení.

První kultivační systém je stacionární spirálový trubkový fotobioreaktor. Druhý kultivační

systém je deskový fotobioreaktor disponující otočným mechanismem, který otáčí kultivační

komoru do optimální polohy. Oba kultivační systémy jsou koncipovány pro zpracování 100 l

kultivačního média. Při návrhu je kladen důraz na robustnost konstrukce, která má odolávat

extrémním klimatickým podmínkám a nepříznivým vnějším vlivům, jako je např. vlhkost,

prašnost, větrné poryvy, sníh, déšť, nízké teploty, namrzání, koroze. Teplotní rozsahy

konstrukčních prvků se pohybují mezi -10 °C až zhruba 60 °C, ale vlivem tuhnutí kultivačního

média, které z většiny tvoří voda, je rozsah pracovních teplot omezen spodní teplotní hranicí

na více než 0 °C. Při dlouhodobém trvání nižších teplot je doporučeno zařízení zakonzervovat.

Deskový fotobioreaktor je unikátní instalací zrcadel ozařující zadní stěnu kultivační

komory. To zdvojnásobuje ozářenou plochu fotobioreaktoru, tím lze volit vyšší tloušťky

kultivační komory, které vedou ke sníženým nárokům na zastavěnou plochu. Inovativní je také
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přívod vzduchovacího média skrz pohonný systém do kultivační komory umožňující

neomezené otáčení nádoby bez rizika poškození vzduchovací hadice.

Spirálový trubkový fotobioreaktor se skládá ze zádržné nádrže, hadicového čerpadla a

kultivační trubkové části ve tvaru spirály. Ze zádržné nádrže, která je určena hlavně pro

odplynění média, je kultivační médium nasáváno hadicovým čerpadlem. Čerpadlo pak šetrně

dopraví kultivační médium do spirálové kultivační části, ze které médium vtéká zpět do

zádržné nádoby. Spirálový design umožňuje ozáření potrubí během celého polárního dne.

Dávkování CO2 do kultivačního média probíhá mezi čerpadlem a kultivační částí v aeračním

elementu z trubice a mikroporézních trysek.

V rámci basic designu se v práci nachází strojně technologické schéma, 3D model

s popisem jednotlivých částí fotobioreaktoru a základní výpočty včetně návrhu míchání a

vzduchování obou systémů. Součástí jsou také nároky na čištění a na měření a regulaci.

Výkresová dokumentace obou variant je umístěna příloze.

Součástí další práce navazující na výsledky diplomové práce by mělo být vytvoření detail

designu obou zařízení, jejich výroba a testování v extrémních podmínkách. V případě

úspěšného testování je dalším krokem optimalizace výrobních a provozních nákladů. Zároveň

je stále nutná izolace nových kmenů řas a stanovení optimálních růstových kultivačních

parametrů, které umožňují vytvoření ekonomicky rentabilních kultivačních systémů

designovaných přímo na míru dané řase.
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