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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fotobioreaktory pro kultivaci mikrořas v extrémních klimatických
podmínkách

Jméno autora: Bc. Karel Šnokhous
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Vojtěch Bělohlav, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Na základě zpracované kritické literární, průmyslové a patentové rešerše měl student navrhnout konstrukci
fotobioreaktorů využitelných v extrémních klimatických podmínkách. Výstupem závěrečné práce by tak mělo být strojně
technologické schéma, návrh fotobioreaktoru ve formě 3D modelu a basic design výkresové dokumentace. Zadání
závěrečné práce obsahuje postupy, které jsou běžnou součástí výuky v magisterském studiu.

Splnění zadání splněno
V první části závěrečné práce byla zpracována literární, průmyslová a patentová rešerše stávajících kultivačních systémů.
S ohledem na koncepci rotačních fotobioreaktorů byla patentová rešerše rozšířena o konstrukční varianty otočných
systémů. Na základě kritického zhodnocení rešerše byly vybrány dvě konstrukční varianty: rotační a stacionární. Pro obě
varianty bylo vypracované strojně technologické schéma a návrh základního konstrukčního uspořádání. Obe konstrukční
varianty byly zpracovány ve formě 3D modelu a basic design výkresové dokumentace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Při řešení diplomové práce student pracoval samostatně. Konzultace průběžných výsledků práce však probíhala nárazově
po větších časových intervalech. Na celkovém formálním zpracování práce, které je popsáno v další části posudku, se také
mírně projevil nedostatek času pro kompletaci závěrečné práce před termínem odevzdání.

Odborná úroveň A - výborně
Diplomová práce je zpracována na výborné úrovni. Literární, průmyslová a zejména patentová rešerše je zpracována velice
podrobně a zpracovává velký počet zdrojů. Student při zpracování praktické části práce prokázal schopnost aplikovat
znalosti získané během studia na realizaci uceleného inženýrského díla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
I přes drobné gramatické chyby je formální a jazyková úroveň práce na velmi dobré úrovni. Práce je psána přehledně a
čtivě. Stavba vět by si zasloužila preciznější péči. Drobné formální nepřesnosti lze přisoudit časové tísni před odevzdáním
diplomové práce. Odborná terminologie v oblasti fotobioreaktorů je občas komplikovaná a přebírá mnoho pojmů
z anglického jazyka. I přesto se student dokázal vyvarovat využívání kombinace CZ a AJ výrazů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Použité zdroje jsou zcela relevantní. Student ve výběru zdrojů prokázal důslednost a výsledky citované v literatuře si vždy
ověřoval v původních publikacích. Používaný citační styl však není jednoznačný a mělo by mu být věnováno více
pozornosti. Student prokázal schopnost vyhledat a využít informace a pracovat s různorodými odbornými prameny.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant přistupoval k řešení zadání diplomové práce samostatně. Ve své práci dosáhl velmi zajímavých výsledků,
které mohou být dále rozpracovány ve formě detail designu pro poloprovozní a následně průmyslové využití
kultivačních systémů v extrémních klimatických podmínkách. Navržené konstrukční varianty reflektují všechny
vstupní parametry, které jsou s provozem v obtížných klimatických podmínkách spojené. Jedná se zejména o
schopnost odolávat nízkým provozním teplotám, schopnost maximalizovat využití slunečního svitu i odolnost proti
kontaminaci zpracovávaného kultivačního média. Student prokázal schopnost samostatné odborné práce a aplikace
odborných znalostí získaných během studia. Dílčí konstrukční úkony, jako je např. návrh zrcadel u rotačního
fotobioreaktoru, nebo samotné konstrukční provedení deskové komory, by si zasloužily více pozornosti a
detailnějšího rozpracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.8.2023 Podpis: Ing. Mgr. Vojtěch Bělohlav, Ph.D.